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1 Úvod

Přiměřená pohybová aktivita patří k základním a určujícím faktorům ovlivňujícím

zdraví a délku lidského života, kterou není možno jiným způsobem kompenzovat. Vzhledem

ke stálému snižování přirozené fyzické zátěže u všech věkových skupin občanů je proto

funkce tělovýchovy a sportu v současné době v jejich životě nezastupitelná. Sport

a tělovýchova jsou přínosem i pro ekonomiku regionu, bez významu není ani vliv sportovního

průmyslu, služeb a organizací na počet pracovních příležitostí.

V průběhu zpracování studie jsme si uvědomili, že cvičení v přírodních areálech

a budování těchto areálů jsou propojeny s mnoha oblastmi života kraje. V obecném pohledu

vstupujeme do okruhu opatření snažících se ovlivňovat styl života obyvatel i návštěvníků

Jihočeského kraje.

Sport a tělovýchova, zejména vrcholový sport, jsou ve světě v posledních letech

výrazně ovlivňovány komercializací, která souvisí s odměňováním účasti a výkonů

špičkových sportovců, jejich mediální prezentací a následnou popularitou slučovanou

s propagací a reklamou nejrůznějšího zboží. Příklady vrcholových světově populárních

sportovců se stávají vzorem pro mládež a ostatní obyvatele k aktivnímu tělesnému pohybu.

Jihočeský kraj má příhodnou polohu, je ohraničen atraktivními oblastmi zahrnutými do

Národních parků, Chráněných krajinných oblastí i do různých typů přírodních parků. Má

solidní dopravní obslužnost a může profitovat z výhodné polohy u hranic. K řešení mnohých

ekonomických problémů by mohl přispět právě cestovní ruch, rekreační a tělovýchovné

služby, které by mohly být spojeny s budováním a využíváním přírodních areálů.

Rozsáhlá historická exkurze dokázala, že cvičení v přírodních areálech vychází

z hlubokých kořenů zakotvených v dávné minulosti. Mnohé z toho, co se v minulosti dělo, je

poučné i pro naše současné dny. Historie je proto stálým zdrojem poučení i inspirace. Zároveň

existují velké rozdíly v rekreačním využívání jednotlivých oblastí kraje. Vedle známých

zimních a letních rekreačních center, jsou celé oblasti dosud nevyužity. Většinou se totiž

jedná pro část obyvatel nedostupnou lokalitu. Právě proto se naše práce zaměřuje na

sportoviště v blízkosti městských sídlišť a analýzu jejich využívání veřejností.

Tato práce má prakticky sloužit jako prvotní podklad pro případný rozvoj, či jen zlepšení

přístupnosti přírodních sportovišť v blízkosti městských sídlišť největších měst jihočeského

kraje.
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Téma bylo zpracováno na společenskou objednávku komise pro tělesnou výchovu a sport

Jihočeského krajského úřadu. Výsledky by měly sloužit jako podklad pro další studie

a projekty vybavenosti přírodních tělovýchovných zařízení v rámci Jihočeského kraje, přispět

ke zlepšení podmínek pro aktivní životní styl jihočeské populace, pro oddělení mládeže,

tělovýchovy a sportu OŠMT Krajského úřadu Jihočeského Kraje vzhledem ke snaze postupně

naplňovat jednotlivá opatření z Koncepce rozvoje tělovýchovy a sportu v Jihočeském kraji,

kterou schválilo Zastupitelstvo kraje v roce 2003.
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2 Cíle práce a p řehled dosavadních poznatk ů

Cílem práce je tedy prozkoumat dosažitelnost těchto ploch a jejich stav v okolí sídlišť

ve vybraných lokalitách Jihočeského kraje v souvislosti s rozvojem aktivní turistiky, sportů

a činností v přírodě. Rozsah výzkumu je dán zadaným regionem.

Studium materiálů i konzultace nás utvrdilo v domněnce, že pobyt v přírodě, cvičení

v přírodních areálech a provozování dalších činností v přírodním prostředí se v budoucnu

stanou významnou součástí stylu života. Současně je zřejmé, že všechna opatření a aktivity

musí být konány s rozvahou a se zásadami udržitelného rozvoje naší i evropské společnosti.

Jako další důležitý faktor se nám jeví podpora rozvoje zdatnosti a upevňování zdraví

všech věkových skupin obyvatelstva. Aktivity v přírodních sportovních areálech rozvíjejí

takové postoje, dovednosti, znalosti a schopnosti, které se jeví jako mimořádně důležité pro

budoucí rozvoj kraje i republiky (Neuman, 2000).:

� Získávání úcty k přírodě, vztah k prostředí a pochopení vztahů s přírodou na celé

Zemi.

� Rozvíjení dobrého pocitu ze života, podpora aktivního životního stylu.

� Posílení sebedůvěry a schopnosti motivace.

� Rozvíjení spolupráce, důvěry v druhé a umění vcítit se do myšlení druhých lidí.

� Podpora komunikace spojené s vyjednáváním a rozhodováním.

� Rozvoj schopnosti kritického myšlení a řešení problémů, tvořivost a vynalézavost.

� Posílení sebepojetí, spoléhání se na sebe a přejímání odpovědnosti za vlastní činy.
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3 Východiska pro zpracování studie

Struktura práce bude zpracována podle Frömelova kompendia (Frömel, 2002).

Metoda

Pro práci bude použitá metoda hromadného dotazovacího šetření – dotazník, který

bude pomocí kombinace dotazníkových typů verifikačního a heuristického zjišťovat

informace od obecné veřejnosti a pomocí statistické metody je vyhodnocovat. Statistika je

naukou, jak získat informace z numerických dat a dělí se na tři základní části: získávání dat,

analýza dat a statistické usuzování-inference (Hendl, 2004). Pomáhá nám při přípravě

a provedení výzkumu a při vyhodnocení získaných výsledků. Poskytuje prostředky

a koncepty, které umožňují pracovat s výsledky tak, abychom porozuměli danému problému

(Hendl, 2004).

Vybrané pojmy související s tématikou přírodních sportovních areálů:

Celosvětově je oblast zahrnující tělesnou výchovu (záměrnou pohybovou aktivitu vedoucí

k rozvoji a udržování fyzické zdatnosti), sport (svobodnou dobrovolnou aktivitu závodního

typu, charakterizovanou výkonovou motivací) i pohybovou (tělocvičnou) rekreaci

(pohybovou – tělocvičnou - aktivitu, odpovídající potřebě regenerace sil a aktivního

odpočinku) nahrazován zastřešujícím termínem “sport” (Kubiš,1974).

Pro naši problematiku jsou důležité i další termíny, které popisují širší okolí sportovních

aktivit:

Rekreace v přírodě představuje významný okruh rekreačních činností člověka. Přesné

vymezení je obtížné. Můžeme říci, že se jedná o aktivity, které se odehrávají na volném

prostranství v městském prostředí, v prostředí člověkem uzpůsobeném, i ve volné přírodě.

Lze sem zahrnout i tzv. konvertibilní aktivity, jež se provádí na hřištích pro in-line-skating,

v otevřených bazénech, na lezeckých stěnách či v umělých kanálech, a jež byly dříve úzce

spojeny s přírodním prostředím (Neuman, 2000).

Aktivní rekreace v přírodě

Lze říci, že do uvedených okruhů řadíme činnosti vázané na volný čas, sloužící především

k rozptýlení, zábavě, odpočinku a k uspokojování individuálních zájmů, včetně radosti

z pobývání v přírodě (Neuman, 2000).
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Termín pobyt v přírodě řadíme nyní k volnějším, méně závaznějším termínům.

Připomíná francouzský pojem “plain air” či anglický “outdoor life” nebo jen “outdoor”.

V sokolském systému zahrnoval dříve všechny činnosti spojené s pobytem, cvičením a sporty

v přírodě (Neuman, 2000).

Pojem turistika má nyní v odborné češtině poněkud jiný význam než v jiných jazycích.

Díky zajímavému vývoji lze u nás typické turistické činnosti charakterizovat pomocí třech

složek, které zahrnují okruh znalostí a dovedností potřebných pro správnou turistickou

činnost. Jedná se o složku pohybovou, odborně technickou a poznávací. Často se zdůrazňuje,

že bychom měli lépe hovořit o aktivní turistice, tj. turistice, cestování prováděných převážně

aktivním způsobem.

Sporty v přírodě zahrnují ty okruhy činnosti, které mají již charakter sportu, tzn. mají

pevná pravidla pro jednotlivé disciplíny, systém soutěží a metodických postupů.

Aktivity v p řírodě je termín, který se často v odborných kruzích používá pro všechny

typy činností, které jsou vykonávány ve vazbě na přírodní prostředí vlastní silou a jsou

využívány k rozvoji dovedností, znalostí a k výchovnému působení (Neuman, 2000). Tak ho


[…]


� nároky na přípravu odborníků, bezpečnostní normy, právní předpisy

Z výzkumu lze říci, že větší část dotazovaných je spokojena jak s vybaveností tak

s přístupností takovýchto areálů. Samozřejmě jsou místa, kde je co zlepšovat a ty jsme v naší

studii vyznačili v poznámkách u jednotlivých lokalit. Jedná se zejména o lokalitu v lese

Amerika v Písku, která podle výzkumu byla velmi oblíbená, dnes ale zájem o návštěvu tohoto
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sportovního přírodního areálu upadá kvůli špatnému technickému stavu sportovní stezky a její

vybavenosti. Velice zajímavým a dobře zpracovaným projektem, se kterým jsme se během

průběhu studie seznámili, je studie žáků českobudějovického Česko-anglického gymnázia

Freetime Park Stromovka pod vedením Terezy Krupauerové.

Program výstavby či rekonstrukce přírodních areálů je nutno připravit tak, aby svým

obsahem diferencovaně vycházel vstříc možnostem a zájmům občanů i rodin nejen

o rekreační formy pohybových aktivit, ale i o soutěžní sport, protože aktivní provádění sportu

i dalších pohybových činností ve volném čase občanů je především jejich osobní záležitostí.

Myslíme si, že obyvatelé sídlišť by měli dostat možnost vyjádřit se k vybavenosti přírodního

areálu v jejich okolí nebo co by si přáli mít v nově vybudovaném přírodním sportovišti.
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16 Závěr

� Z výzkumu jsme dospěli k výsledku, že veřejnost Jihočeského kraje, která žije na

městském sídlišti, či jeho okolí, využívá dostupné přírodní areály celkem pravidelně ať už

samostatně, s přáteli či dětmi.

� Výsledkem této práce tedy je, že zájem o sportovní využívání přírodních areálů veřejností

žijící v krajských městech na sídlišti rozhodně je. Formy pohybových aktivit jsou různé a

zasahují do všech odvětví tělesné kultury. I v závěru studie bych rád poukázal na to, že

zdánlivě úzké a okrajové téma jako je budování a hlavně využívání přírodních sportovních

areálů obecnou veřejností může nabýt důkladným prostudováním návazností a souvislostí

velkého společenského významu.

� Na počátku století jednadvacátého se opět zvedá zájem o rozvoj zdravotně orientované

zdatnosti obyvatel vyspělých zemí, ale současně také narůstají požadavky na prožitkově

orientované aktivity v tzv. umělém dobrodružném prostředí . Nové pozornosti se dostává

hře dětí a budování různých typů přírodních hřišť či areálů. Touto problematikou jsme se

zabývali v úvodní, teoretické části.

� Předpokládám, že na tuto práci bude navazovat konkrétní návrh některého typu

sportovního přírodního areálu a jeho realizace nebo alespoň rekonstrukce některého ze

stávajících, v této studii popsaných přírodních areálů.
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18 Přílohy

18.1 Příloha č.1 – Dotazník
1.část.

1. Rád(a) se pohybuji, věnuji se sportu, protože pohyb:

Ohodnoťte body 1-6 (1 je nejlepší) :

zlepšuje náladu
vytváří dobrou partu
pomáhá udržet štíhlou linii
je zdravý
pomáhá zapomenout na školu, práci
nesportuji, necvičím

2. Využíváte ve svých volnočasových sportovních aktivitách nějaký přírodní areál/y

v blízkosti Vašeho bydliště?

ANO (jaký?) NE

3. Areál navštěvuji:

sám/a s přáteli s dětmi navštěvují děti jiná možnost (jaká?)

4. K jakým účelům areál/y využíváte?

5. Jste spokojeni s vybaveností tohoto areálu?

ANO NE (proč ne?)

6. Jste spokojeni s přístupností tohoto areálu?

ANO NE (proč ne?)

běh rybolov
cyklistika plavání
běžky sportovní hry (jaké?)
in-line bruslení
jiné účely (jaké?)
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2. část.

7. Jaký je Váš celkový názor na oblast rekreačního sportu (aktivit)?
Ohodnoťte známkou 1-7 (1 je nejlepší) :

je pro všechny důležitá
je důležitá pro lidi s vysokým živ. standardem
potřebují ji jenom ti, kteří ji nemají při práci
potřebují ji jen děti a mládež
není potřebná
je to luxus
je škodlivá

8. Co by podle Vašeho názoru zlepšilo úroveň propagace tělesné výchovy a sportu v přírodě?

9. Co by měla podporovat krajská správa?

VRCHOLOVÝ SPORT VÝKONNOSTNÍ SPORT SPORT PRO VŠECHNY

10. Jaký význam přisuzujete tělesné výchově a sportu z hlediska zdravého životního stylu?
Přiřaďte známku 1-10 (1 je nejlepší) :

11. Informace:

muž žena věk ……

Poznámky (nevyplňujte):

zdravý tělesný a duševní vývoj v mládí
udržování tělesné kondice
zachování a upevnění zdraví
relaxace od jednostranné namáhavé práce
získání schopnosti překonat překážky (sám sebe)
zvyšování sebevědomí
využívání volného času
možnost vyniknout
navazování a upevňování společenských vztahů

získávání peněz, dobrého pracovního zařazení
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18.2 Příloha č.2 – Mapy

České Budějovice

Obrázek 37. Mapa: park Stromovka – České Budějovice.

Obrázek 38. Mapa: Vrbenské rybníky – České Budějovice.

67

Český Krumlov

Obrázek 39. Mapa: Jelení zahrada – Český Krumlov.

Obrázek 40. Mapa: Zámecká zahrada – Český Krumlov.
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Jindřichův Hradec

Obrázek 41. Mapa: rybník Vajgar – Jindřichův Hradec.

Písek

Obrázek 42. Mapa: les Amerika – Písek.
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Obrázek 43. Mapa: Městský ostrov – Písek.

Tábor

Obrázek 44. Mapa: Lesopark Pintovka – Tábor.