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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Přírodní sportovní areály v blízkosti městských sídlišť v Jihočeském kraji

a analýza jejich využití

Autor se ve své práci zabývá problematikou využitím přírodních sportovních areálů

pro pohybové aktivity. Téma je žádoucí pro potřeby praxe, a bylo zadáno ve spolupráci

s komisí pro tělesnou výchovu a sport Krajského úřadu v Českých Budějovicích. Její struktura

a rozsah odpovídají požadavkům. V teoretické části postrádám novější zdroje informací

týkající se pohybové rekreace (např. Jansa, 2005); výstavby tělovýchovných zařízení (např.

Vorel, 1991; Cepák, Slepičková 1996). Její zpracování vyvolává dojem vytržených informací

ve snaze objasnit odbornou terminologii. Odvolání na zastaralou literaturu (Kubiš, 1974),

zdůrazňuje odpovědnost státu za problém. Současný trend je spíše orientován na regiony a

obce.

Ve výzkumné části práce diplomant popisuje stav v krajském a okresních městech. Tato

část je celkem zdařilá, i když ne zcela vyvážená, s jednotícím přístupem vzhledem

k jednotlivým městům. Po stránce metodické při vyhodnocování dotazníku postrádám

konkrétní základní charakteristiku vzorku šetření. Dále mám připomínky k rozdílnému

vyhodnocování, které vychází konstrukce použitého prostředku. Podstatné kapitoly práce

(Diskuze, Závěry) jsou příliš obecné a nevyužívají potenciál sebraných dat (celkově přes 2000

respondentů).

Formální zpracování není zcela bezchybné. V textu se objevují drobné nedostatky

v pravopisu (s. 8, 16), překlepy (s. 17), vynechání slov (s. 29), vysvětlení použitých zkratek

(s. 16), v referenčním seznamu (nepřesně uvedené jméno autora). Nedostatky je možné a

nutné opravit.

Pozitivní přínos diplomové práce vidím ve využitelnosti výsledků pro společenskou praxi.

Doporučuji je předat již zmíněnému oddělení Krajského úřadu v Českých Budějovicích.

Přes uvedené připomínky, doporučuji práci k obhajobě a hodnotím ji známkou velmi

dobře.

Doplňující otázky k obhajobě:

1. Vyplývající z textu posudku.
2. Charakteristika zkoumaného vzorku.
3. Značení pěších, cyklistických a lyžařských tras.
4. Výchozí místa ke sjíždění v práci zmíněných vodních toků.
5. Cvičné skály v Jihočeském kraji.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře
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